兴兴 玮 （河 北） 会 计 师 事 务 所（普 通 合 伙）
XINGWEI(HEBEI)CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANTS

兴玮（河北）会计师事务所（普通合伙） 地址：河北省邢台市襄都区新兴东大街珺璟国际

1 / 4

河北沃美诺自动化科技有限公司

会计监督检查报告

兴玮专审字[2023]第 1021 号

清河县财政局：

我们接受委托，对河北沃美诺自动化科技有限公司（以下简称：

沃美诺自动化科技公司）进行 2023 年度的会计监督检查。监督检查根

据《中华人民共和国会计法》、《企业会计准则》、《会计基础工作

规范》、《邢台市财政局关于开展 2023 年度会计监督检查工作的通知》

（邢财监[2023]13 号）等的要求进行。在检查过程中，我们结合河北

沃美诺自动化科技有限公司的实际情况，实施了包括抽查相关会计资

料和复核等我们认为必要的检查程序。现将检查结果报告如下：

一、公司基本情况

河北沃美诺自动化科技有限公司成立于 2014 年 06 月 24 日，注册

地位于清河县戈仙庄镇李官庄村，注册资本 5000 万元，法定代表人田

新跃。经营范围包括研发、生产、销售：自动门、门窗及配件、橡胶

制品、橡塑制品、安全接触带、安全触边、防护产品、冲压件、滤清

器、拉线、汇流箱、高低压配电设备、电力控制系统及相关软件、助

力环境监测、复合储能系统、智能微电网；新能源汽车充电站点建设

及运营等。

二、检查中发现的问题

1.会计核算不规范

⑴ 沃美诺自动化科技公司会计科目使用不规范。如：支付养老保

险，记入“营业税金及附加”科目。

根据《企业会计准则》及《关于修订印发 2019 年度一般企业财务

兴兴 玮 （河 北） 会 计 师 事 务 所（普 通 合 伙）
XINGWEI(HEBEI)CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANTS

兴玮（河北）会计师事务所（普通合伙） 地址：河北省邢台市襄都区新兴东大街珺璟国际

2 / 4

报表格式的通知》（财会〔2019〕6 号）的相关规定，支付养老保险

应使用“应付职工薪酬”科目。

⑵ 存在大额现金支付情况。

根据《中华人民共和国现金管理暂行条例》第六条：“除本条例

第五条第(五)、(六)项外，开户单位支付给个人的款项，超过使用现金

限额的部分，应当以支票或者银行本票支付；确需全额支付现金的，

经开户银行审核后，予以支付现金”的规定，沃美诺自动化科技公司

存在大额现金支付情况，如：购买原材料 45 万元，使用现金支付。

⑶ 存在应入未入固定资产的情况。

根据《企业会计准则第 4 号—固定资产》第三条：“固定资产，

是指同时具有下列特征的有形资产：（一）为生产商品、提供劳务、

出租或经营管理而持有的；（二）使用寿命超过一个会计年度。”的

规定。沃美诺自动化科技公司购入手机 18,599.00 元，记入“管理费

用”；购入空调、冷柜 4,999.00 元，记入“管理费用”，上述事项，

应在取得时记入固定资产。

⑷ 收到的承兑汇票均无背书过程，无法确认该汇票真实流转情

况。

根据《中华人民共和国会计法》第九条：“各单位必须根据实际

发生的经济业务事项进行会计核算，填制会计凭证，登记会计账簿，

编制财务会计报告。”的规定，沃美诺自动化科技公司应将承兑汇票

的背书过程做为原始凭证，填制会计凭证。

⑸ 固定资产未按月计提折旧。

根据《企业会计准则第 4 号—固定资产》第十八条：“固定资产应

当按月计提折旧，并根据用途计入相关资产的成本或者当期损益。”

的规定，固定资产应按月计提折旧。

兴兴 玮 （河 北） 会 计 师 事 务 所（普 通 合 伙）
XINGWEI(HEBEI)CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANTS

兴玮（河北）会计师事务所（普通合伙） 地址：河北省邢台市襄都区新兴东大街珺璟国际

3 / 4

2.会计基础工作不规范

⑴ 存在记账凭证后无原始凭证的情况。

根据《会计基础工作规范》第五十一条规定：（四）“除结帐和更

正错误的记帐凭证可以不附原始凭证外，其他记帐凭证必须附有原始

凭证。如果一张原始凭证涉及几张记帐凭证，可以把原始凭证附在一

张主要的记帐凭证后面，并在其他记帐凭证上注明附有该原始凭证的

记帐凭证的编号或者附原始凭证复印件”的规定。记账凭证后应附有原

始凭证。

⑵ 成本核算不规范。

根据《会计基础工作规范》第九十五条：“实行成本核算的单位应

当建立成本核算制度。主要内容包括：成本核算的对象；成本核算的

方法和程序；成本分析等。”的规定。沃美诺自动化科技公司生产成本

结转产成品，未提供成本结转分摊明细表，无法确认各项产成品实际

生产成本。

⑶ 所有报销票据无单位负责人、经办人签字。

根据《会计基础工作规范》第九十四条：“各单位应当建立财务收

支审批制度。主要内容包括：财务收支审批人员和审批权限；财务收

支审批程序；财务收支审批人员的责任。”的规定，报销票据应由单位

负责人、经办人签字。

⑷ 所有记账凭证未填写会计主管、记账、审核、出纳人信息；部

分记账凭证摘要栏空白；未填写所附原始凭证张数。

根据《会计基础工作规范》第五十一条：“（一）记帐凭证的内容

必须具备：填制凭证的日期；凭证编号；经济业务摘要；会计科目；

金额；所附原始凭证张数；填制凭证人员、稽核人员、记帐人员、会

计机构负责人、会计主管人员签名或者盖章。收款和付款记帐凭证还